Протокол заседания рабочей группы по организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Борзинское» на 2018-2022 годы
21.01.2020г. 14ч15мин.                                                                          г. Борзя
Присутствовали:

Русинов Сергей Александрович- глава городского поселения «Борзинское»
Нехамкин Владимир Яковлевич- председатель Совета городского поселения «Борзинское»

Трухин Иван Николаевич- заместитель руководителя администрации городского поселения «Борзинское» - начальник отдела ЖКХ
Шиц Маргарита Сергеевна- начальник отдела экономического развития администрации городского поселения «Борзинское»

Титова Наталья Александровна- начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»

Боровых Татьяна Викторовна- начальник отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации городского поселения «Борзинское»

Савватеев Александр Васильевич – Заместитель начальника отдела  жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Борзинское»

Тюкавкина Наталья Николаевна – главный специалист отдела ЖКХ администрации городского поселения «Борзинское»
Якимова Виктория Андреевна- главный специалист по архитектуре отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»

Никифорова Наталья Ивановна- депутат Совета городского поселения «Борзинское»

Тарасенко Сергей Николаевич- депутат Совета городского поселения «Борзинское»

Юндунов Цыренжап Доржиевич – директор автономной некомерческой организации социального обслуживания населения «Саранка»

Топорков Виктор Анатольевич – директор ООО «Сапфир»

Неизвестных Ирина Владимировна – директор УК ООО «Борзяночка»
Повестка заседания:

Распределение субсидий из федерального и краевого бюджетов в сумме 9 443 176,52, а также местного  софинансирования в сумме                     1 000 000,00 по программе формирования комфортной городской среды на 2020 год.
Выступили:

Русинов С.А.: Общая сумма выделенных средств по программе формирования комфортной городской среды на 2020 год составляет 10 443 176,52 на две благоустраиваемые территории: Городской парк и парк им.Матросова. Предложения пока предварительно сформировались следующим образом: первоочередные  работы на парк им.Матросова: ограждение парка на сумму 4 640,443 тыс.руб. и Городской парк: устройство пешеходных дорожек – 5 460,334 тыс.руб., электроосвещение на сумму 2 112,0 тыс.руб., билетная касса на сумму – 580,253 тыс. руб., пост охраны на сумму 449,249 тыс.руб.
Трухин И.Н.: смету по пешеходным дорожкам в Городском парке пересмотрели и стоимость работ составила 5460 тыс.руб. – это полностью весь объем: планировка, плитка, асфальтирование.
Русинов С.А.: Там был заложен какой-то камень специфический с 12 млн. пересчитали  на 5 460,334 тыс.руб. По парку им.Матросова почему ограждение, потому что нужно отделить от общей территории, чтобы территорию выделить как парк.

Шиц М.С.: По смете какое ограждение идет по парку им.Матросова?
Титова Н.А.: Установка металлических столбов до 4х метров, погруженных в бетонное основание, решетчатые конструкции прочие сварные конструкции – металлические декоративные.
Русинов С.А.: Тот забор, которые сейчас нужно тоже использовать.
Якимова В.А.: Его можно перенести на тот участок, где выгул собак.
Русинов С.А.: Проект нужно реализовать в полном объеме это и планировка, освещение, пешеходные дорожки на все это нужно 34 млн.

Давайте рассмотрим вариант если не делать ограждение в парке им.Матросова, какие работы проведем внутри парка.

Нехамкин В.Я.: Основной упор нужно делать на нужды населения, я еще не от одного не слышал, дайте нам забор. Просили освещение, скамейки. Понимаю, что нужно его оградить, но не просто оградить, а сначала сделать внутренние работы.

Русинов С.А.: А я специально и озвучил, что для реализации 2-х этих проектов необходимо 34 млн. Мы с вами на 2 объекта имеем 9,5 млн.

Нехамкин В.Я.: Люди просят освещение, просто нужны фонари, то, что нужно людям.
Русинов С.А.: Я не спорю внутри делать нужно, но существуют первоочередные мероприятия. Сейчас территория воспринимается как просто территория, а не парк.

Тарасенко С.Н.: Сколько стоит забор?

Русинов С.А.: 4 640,443 тыс.руб.
Никифорова Н.И.: Лично у меня по газете много жалоб, что там темно и ни одной жалобы, что нет забора.

Хайони М.А.: Когда арки делали, про забор тоже много писали.

Шиц М.С.: Мы же в прошлый раз поднимали вопрос, что на планировку в смете заложено 10,5 млн. Для того, чтобы сделать дорожки там нужно сначала выровнять. В настоящее время таких средств нет, на дорожки нам точно не хватит.

Русинов С.А.: Смотрите как должно быть реализовано, то есть мы делаем планировку делаем дорожки пешеходные, затем ставим малые архитектурные формы. Если мы сегодня ставим МАФ скамейки и прочие вещи мы что получаем, без планировки? Если не получим дополнительных средств, придется принимать решение, что мы все деньги или большую их часть угоняем на планировку и в лучшем случае с дорожками. Я не спорю, нужно все. Вот у нас сейчас смета на минимальный перечень работ 11 с лишним миллионов, при том, что у нас с вами 10. Еще нужно 800 тысяч добавить, чтобы работы с прошлого года доделать.

Никифорова Н.И.: Я считаю, нужно в первую очередь осветить, можно без планировки это сделать? Давайте рассмотрим другой вариант. Нет ограждения, но есть освещение.

Нехамкин В.Я.: С 2013 года люди обращаются с заявлениями по освещению.

Русинов С.А.: То есть вы считаете приоритетным освещение? Ограждение вам не надо? Хорошо. У меня другое мнение.

Нехамкин В.Я.: Предлагаю выйти на общественное обсуждение.

Русинов С.А.: Пока мы с вами общественное обсуждение проводим, у нас лимиты заберут.
Трухин И.Н.: Необходимо поднять уровень этого парка.

Никифорова Н.И.: Без этого можно сделать освещение?
Русинов С.А.: Освещение конечно можно. Но есть и такие, которым нужно ограждение.

Нехамкин В.Я.: Маргарита Сергеевна я прошу внимание обратить на работу комиссии, наша комиссия носит какой-то декоративный характер, вроде бы и есть, но ничего не решаем. Я смотрю практики по России. Те муниципальные образования быстро подстраиваются под мнение населения в ходе реализации. Вот например, фонтаны невозможно сделать, потому что подрядчик не нашел, хотя они в проекте есть. Здесь мы заседаем просто так.

Никифорова Н.И.: Предлагаю сделать опрос населения сегодня, чтобы определить освещение или ограждение.

Нехамкин В.Я.: Давайте сделаем примыкание  к арке, лицевую часть и освещение. Давайте, хотя бы частично сделаем аллею, памятник и ограждение – это же не такие большие деньги.

Русинов С.А.: Ограждение 4 640,443 тыс.руб. это основной парк без территории для выгула собак. В Городском парке предусмотрена касса, сторожка, освещение, планировка и пешеходные дорожки. Нам нужно дополнительно 1000 млн. изыскать, чтобы хватало на запланированные мероприятия и еще 800,тыс. руб. дополнительно, чтобы доделать работы прошлого года.
Нехамкин В.Я. : Я считаю, что пункт охраны не нужен. Сколько он стоит в проекте?

Трухин И.Н.: 920,0 т.р.- касса, 449 т.р.- пост охраны.
Нехамкин В.Я.: Предлагаю доделать Городской парк полностью.

Русинов С.А.: А в сквере предлагаете сделать  только освещение?
Нехамкин В.Я.: Еще аллею благоустроить.

Русинов С.А.: Я лично опасаюсь делать декоративное освещение не имея ограждение.

Тарасенко С.Н. : А можно все средства использовать на один парк?
Русинов С.А.: Нет.

Нехамкин В.Я.: Предлагаю сделать к 9 мая урны, лавочки, т.е. входную группу и освещение.

Трухин И.Н.: Нежелательно дробить сметы и отклоняться от проекта. Проектом предусмотрено МАФ 48 шт.

Русинов С.А.: Было бы хорошо сделать ограждение и аллею.

Трухин И.Н.: Надо брать смету и полностью делать тот или иной раздел, а не дробить. Надо подобрать разделы, подходящие по суммам.

Нехамкин В.Я.: Давайте сделаем ограждение ниже.

Русинов С.А.: Давайте рассмотрим возможность установки 6 (шести) скамеек по аллее в рамках своего софинансирования и освещение аллеи, периметральное освещение к программе не имеет отношение, будем делать за счет местного бюджета, один фонарь стоит 4-6 тыс.руб . Давайте подытожим: пост охраны в городском парке не делаем, т.к. планируется строительство теплого туалета, где можно предусмотреть место для охраны. Ограждение необходимо в сквере, оставляем. Дополняем в рамках софинансирования благоустройство аллеи, урны, скамьи.
Шиц М.С.: Предлагаю перейти к голосованию:
По Городскому парку произвести следующие работы: устройство пешеходных дорожек – 5 460,334 тыс.руб., рассмотреть вопрос по электроосвещению на сумму 2 112,0 тыс.руб., билетная касса на сумму – 580,253 тыс. руб.

Проголосовали единогласно «за».
Нехамкин В.Я.: Рекомендовать администрации пересмотреть смету по высоте забора с 2-х метров до 1,3-1,5 метра.
Шиц М.С.: Ограждение должно быть с кирпичным основанием и иметь эстетичный вид.
Балахтарь Е.Ю.:  Рекомендуем администрации, при наличии экономии рассмотреть вариант более капитального ограждения.

       Шиц М.С.: Предлагаю перейти к голосованию:
           Благоустроить аллею памяти в парке им.Матросова, сделать освещение и установить лавочки с урнами. Сделать ограждение парка им. Матросова.

Проголосовали единогласно «за».
Председатель комиссии ____________________ С.А. Русинов
Секретарь комиссии_______________________  М.С. Шиц